Resultados de Análisis de sensibilidad de Risk Simulator.

Elaboración Propia

213

Los resultados obtenidos, demuestran que en el 56.90 % de las veces, el VANE

es mayor a 0 y en el 63,15 % de las veces, el TIRE es mayor al COK de 12,48 %.

Por otro lado, para el caso del VANF y TIRF, se demuestra que el 60,10 % de las

veces el VAN es mayor a 0 y en el 70,98 % de las veces el TIR es mayor al COK

Además de ello, se evaluaron las variaciones con relación a las variables más

significativas (definidas en el método del tornado): Cantidad demandada (Q) y el precio

de venta (P). planteando escenarios pesimistas de variación (-10 %, -5 %), moderado (0

%), y optimistas (+ 5 %, + 10 %), para cada una de las variables. En cada uno de los casos

en mención, se evaluó el resultado esperado del VANF y TIRF, dado que dentro de ellos

se contempla el monto a financiar, con el objetivo de identificar las combinaciones donde

el proyecto es vulnerable

Las tablas 7.32. y 7.33. muestran los resultados esperados para cada uno de los

casos en mención.

Tabla 7. 32.

Resultados esperados del VANF ante variaciones en P y Q.

VANF (S/)
Demanda (Q)

-10 % -5 % 0 % + 5 % +10 %

Precio (P)

-10 % -434.417 -333.066 -234.143 -139.018 -43.893

-5 % -195.154 -87.293 20.568 128.429 236.289

0 % 34.086 154.683 275.279 395.199 514.607

+ 5 % 263.326 395.510 527.504 659.499 791.493

+ 10 % 490.059 634.639 779.219 923.799 1.068.378

Elaboración propia.

Tabla 7. 33.

Resultados esperados del TIRF ante variaciones en P y Q.

TIRF (%)
Demanda (Q)

-10 % -5 % 0 % + 5 % +10 %

Precio (P)

-10 % -29  -22 -13 -3 8

-5 % -9  3 15 28 41

0 % 17 31 47 63 78

+ 5 % 46 63 81 98 116

+ 10 % 77 96 116 136 155

Elaboración propia.

214

A través de las tablas mostradas, se puede asegurar que el proyecto es muy

vulnerable ante una variación del precio (positiva o negativa), basado en el siguiente

análisis:

• Ante una variación negativa del precio (-5 %, -10%), los resultados

esperados demuestran que el proyecto solo sería viable si es que se

considera un aumento de la demanda en un 10 %, dado que se espera que

el VANF sea positivo y el TIRF sea mayor al COK y al promedio esperado

por los inversionistas (30 %).

• Ante una no variación del precio (0 %), los resultados esperados